
Unter ständiger Mitarbeit von:

evb

Prof. Dr. U. Bat t is , 
Humboldt-Universität zu Berlin

Ministerialdirektor Dr. H.-B. Beus , 
Bundes ministe rium des Innern

Alfred P. Cecior , Vorsitzender Richter am 
OVG NW a. D.

Oberst Bernhard Gertz , 
Bundesministerium der Verteidigung

Prof. Dr. Hans H. Klein , Richter des 
Bundes verfassungsgerichts a. D.

Ministerialrat Dr. Volker Lautenbach, 
 Ministerium des Innern und für Sport 
 Rheinland-Pfalz

Prof. Dr. H. Lecheler , Freie Universität 
Berlin

Univ.-Prof. Dr. Dieter Leuze, Essen/Bochum

Prof. Dr. H.-E. Meixner , FHSöV-NW, Köln

Ministerialrat a. D. Dr. Karl-Peter Pühler , 
Köln

Prof. Dr. R. Richardi , 
Universität Regensburg

Stadtverwaltungsdirektor a. D. E. Ruppert , 
Ludwigshafen a. Rh.

Erster Beigeordneter a. D. Dr. F. Sembdner , 
 Nassau

Prof. Dr. R. Summer, Präsident der 
Bezirks finanz direktion München a. D.

Dr. h. c. Günter Schaub, 
Vorsitzender Richter am Bundes arbeits-
gericht a. D.

Fachhochschulrektor a. D.  
Prof. A. Schimmelpfennig , 
Groß-Umstadt

Ministerialrat Dr. H. W. Schleicher,
Sächs. Staatsministerium für Wissenschaft 
und Kunst

Leitender Polizeidirektor a. D. G. Schnupp, 
 Oldenburg

Prof. Dr. G. Schwart ing, Geschäftsführer 
des  Städte tages Rheinland-Pfalz

Postdirektor Dr. Harald Steiner , Bundes-
anstalt für Post und Tele  kom muni kation 
Deutsche  Bundespost

Ministerialrat Dr. H.-D. Traulsen, 
 Innenministe rium Baden-Württemberg

Dr. Klaus Vogelgesang, Vorsitzender Richter 
am Bundesverwaltungs gericht a. D.

Prof. Dr. Hans-Dietrich Weiß , 
Ministerialrat beim Vertreter des Bundes-
interesses beim Bundes verwaltungsgericht

Prof. Dr. U. Widmaier , Richter am Bundes-
verwaltungs gericht

Ministerialrat Hans-Hermann Witt , 
Innen ministerium Schleswig-Holstein

Personalvertretung
Die

46. JAHRGANG 2003

Fachzeitschrift des gesamten Personalwesens
für Personalvertretungen und Dienststellen

Herausgegeben von Prof. Dr. Frank Bieler 

evb



II Die Personalvertretung · 2003

Mitarbeiter- und Verfasserverzeichnis

Schriftleitung:

Prof. Dr. Frank Bieler , Braunschweig/Hochschule 
Harz, Wernigerode

Universitätsprofessor Dr. Ulrich Batt is , 
Humboldt-Universität zu Berlin 

Ministerialdirektor Dr. Hans-Bernd Beus , 
Bundesministerium des Innern, Berlin 

Professor Dr. Frank Bieler , 
Braunschweig  . . . . . . . . . . . . . . .   39, 77, 199, 280, 318

Assessor Gunther Br i tz , 
Deutsche Post, Saarbrücken  . . . . . . . . . . . . . . . . .  244

Alfred P. Cecior , Vorsitzender Richter 
am OVG NW a. D., Herne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117

Wissenschaftlicher Mitarbeiter Wolfgang Dötsch, 
Universität Köln  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  210

Vorsitzender Richter am Oberverwaltungsgericht 
Konrad Dubslaf f ,  Magdeburg  . . . . . . . . . . . . . .   84

Richter am Arbeitsgericht Bernhard Faber , 
Augsburg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  404

Oberst Bernhard Gertz , Bundesministerium 
der Verteidigung, Bonn 

Rechtsanwalt Dr. Andreas Gronimus, 
DBWV Bonn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124, 132

Regierungsrätin Dr. Birgit Hoffmann, 
Sächsisches Staatsministerium für Kultus, 
Dresden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  174, 411

Diplom-Verwaltungswirt (FH) 
Hans-Jürgen Honsa, Salzgitter  . . . . . . . . . . . . .  248

Polizeiinspektor z. A. Diplom-Verwaltungswirt (FH) 
Andreas Jablonski , Drakensburg  . . . . . . . . . .  288

Universitätsprofessor Dr. Hans H. Klein , 
Universität Göttingen 

Assessorin Nicole Krisam, DBWV Bonn  . . . . . . .  44

Regierungsdirektor a. D. Helmuth Kunze, 
St. Augustin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92, 284

Ministerialrat Dr. Volker Lautenbach, 
Ministerium des Innern und für Sport 
Rheinland-Pfalz, Mainz 

Universitätsprofessor Dr. Helmut Lecheler , 
Freie Universität Berlin  

Universitätsprofessor Dr. Dieter Leuze, 
Universität Gesamthochschule Essen  . .  40, 79, 158

Regierungsdirektor Jürgen Lorse , 
Bundes ministerium der Verteidigung, 
Meckenheim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164

Dipl.-Verwaltungswirt Hans-Peter Manderla , 
Universitätsklinikum Gießen  . . . . . . . . . . . . . . . .  333 

Oberverwaltungsrat Horst Marburger , 
Geislingen/Steige  . . . . . . . . . . . . . .  79, 159, 240, 370

Professor Dr. Hanns-Eberhard Meixner , 
Fachhochschule für öffentliche Verwaltung 
Nordrhein-Westfalen, Köln, Bonn 

Ministerialrat a. D. Dr. Karl-Peter Pühler , 
Haupt geschäftsführer der Vereinigung 
kommunaler Arbeitgeberverbände, Köln 

Prof. Dr. Erwin Quambusch, FH Bielefeld  . . . . .  364

Leitender Ministerialrat Dr. Andreas Reich, 
Gesetzgebungs- und Beratungsdienst des 
Landtages Sachsen-Anhalt, Magdeburg  . .   204, 324

Universitätsprofessor Dr. Reinhard Richardi , 
Universität Regensburg 

Wissenschaftlicher Mitarbeiter 
Martin Rüßmann, Universität Köln  . . . . . . . . .   210

Leitender Stadtverwaltungsdirektor a. D. 
E. Ruppert , Ludwigshafen a. Rh

Erster Beigeordneter a. D. Dr. F. Sembner , Nassau

Professor Dr. Rudolf Summer, Präsident der 
Bezirksfinanzdirektion München a. D., 
München    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Dr. h. c. Günter Schaub, Vorsitzender Richter 
am Bundesarbeitsgericht a. D., Kassel

Fachhochschulrektor a. D. Prof. Adam 
Schimmel  pfennig , Groß-Umstadt 

Ministerialrat Dr. Hans Wilhelm Schleicher , 
Sächsisches Staatsministerium für Wissenschaft 
und Kunst, Dresden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  404

Richter am Verwaltungsgericht Peter Schneider , 
Verwaltungsgericht Dessau  . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

Leitender Polizeidirektor a. D. Günther Schnupp, 
Oldenburg 

Prof. Dr. Gunnar  Schwart ing, Beigeordneter a. D., 
Geschäftsführer des Städtetages Rheinland-Pfalz, 
Mainz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119

Postdirektor Dr. Harald Steiner , 
Bundesanstalt für Post und Telekommunikation, 
Deutsche Bundespost, Schwäbisch Gmünd 

Alle Rechte vorbehalten
© Erich Schmidt Verlag GmbH & Co., Berlin 2003
www.ESV.info
Druck: Druckerei Ott, Berlin



 Die Personalvertretung · 2003 III

Ministerialrat Dr. Hans- Dietrich Traulsen, 
Innenministerium Baden-Württemberg, Stuttgart

Dr. Klaus Vogelsang, Vorsitzender Richter am 
Bundesverwaltungsgericht a. D., Bonn  . . . . . . . .  4

Dr. Wilhelm Wahlers , Bonn  . . . . . . . . . .  18, 439, 444

Professor Dr. Hans-Dietrich Weiß , Ministerialrat 
beim Vertreter des Bundesinteresses beim 
Bundesverwaltungsgericht 

Prof. Dr. Georg Westermann, Hochschule Harz, 
Wernigerode  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319

Dr. Ulrich Widmaier , Richter am Bundesverwal-
tungsgericht, München 

Ministerialrat Hans-Hermann Witt , 
Innenministerium Schleswig-Holstein  . . . . . .   242

Rechtsanwalt Dr. Kurt Wolber , 
Heidelberg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   214



IV Die Personalvertretung · 2003

Personalvertretungsrecht

Hat der Beschluss des BVerfG zum schleswig-
holsteinischen Mitbestimmungsgesetz zu einer 
„planwidrigen Lücke“ in § 66 Abs. 7 Satz 4 NW-
PersVG geführt?
Anmerkungen zum Beschluss des BVerwG 
vom 18. Juni 2002 – BVerwG 6 P 12.01 –
Von Dr. Wilhelm Wahlers , Bonn  . . . . . . . . . . . .  18

Reformbedarf im Bundespersonalvertretungs-
gesetz aus Sicht der Praxis
Von Assessorin Nicole Krisam, Bonn  . . . . . . . .  44

Änderungsbedarf im deutschen Personal-
vertretungsrecht durch die Richtlinie 
2002/14/EG zur Festlegung eines allgemeinen 
Rahmens für die Unterrichtung und Anhörung 
der Arbeitnehmer in der Europäischen Gemein-
schaft?
Von Peter Schneider , Dessau  . . . . . . . . . . . . . . .  50

Die Rechtsprechung des Fachsenates für Landes-
personalvertretungsrecht des OVG Magdeburg 
unter der Geltung des Landespersonalver-
tretungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt
Von Konrad Dubslaf f , Magdeburg  . . . . . . . . . . .  84

Die Verwirkung im Personalvertretungsrecht
Von Helmuth Kunze, St. Augustin  . . . . . . . . . . .  92

Besonderheiten des Personalvertretungsrechts 
in der Bundeswehr
Von Dr. Andreas Gronimus, Bonn  . . . . . . . . . . .  124

Betriebsvereinbarungen über ein absolutes 
Alkoholverbot
Von Ass. Gunther Br i tz , Saarbrücken/Bonn . . .  244

Dienstvereinbarungen als Chance für sucht-
kranke Beschäftigte
Von Hans-Jürgen Honsa, 
Dipl.-Verwaltungswirt (FH), Salzgitter  . . . . . . . . .  248

Änderungen im Personalvertretungsrecht 
Sachsen-Anhalts
Von Dr. Andreas Reich, Magdeburg  . . . . . . . . . .  324

Verfahrensbeteiligungen und Durchsetzungsmög-
lichkeiten der Dienststellen und Personalräte
Von Hans-Peter Manderla , Gießen . . . . . . . . . . .  333

Die Entwicklung der Rechtsprechung zum 
Personalvertretungsrecht in Bayern
Von Dr. Hans Werner Schleicher , Dresden, 
und Bernhard Faber , Augsburg  . . . . . . . . . . . . . .  404

Personalrat

Die Pflicht der Dienststelle zur Erstattung der 
Kosten der Personalvertretung
– Ein ebenso altes wie aktuelles Thema –
Von Dr. Klaus Vogelgesang, Bonn  . . . . . . . . . .  4 

Personalvertretungen der Soldaten und in den 
Streitkräften – Strukturen durch Richterspruch
Von Dr. Andreas Gronimus, Bonn  . . . . . . . . . . .  132

Die Beteiligung der Personalvertretung bei 
der Vergabe leistungsbezogener Bezahlungs -
elemente nach dem Dienstrechtsreform -
gesetz 1997 
Von Jürgen Lorse , Meckenheim  . . . . . . . . . . . . .  164

Beteiligung der Personalvertretung bei der 
Bestellung freiberuflicher Betriebsärzte und 
Fachkräfte für Arbeitssicherheit
Von Dr. Birgit Hoffmann, Dresden  . . . . . . . . . . .  174

Die Drohung mit der Strafanzeige
Dargestellt anhand einer Anhörung einer 
Personalvertretung zu einem Gesetzgebungs-
verfahren 
Von Dr. Andreas Reich, Augsburg  . . . . . . . . . . .  204

Abgeltung von Mehrarbeit des Personalrats in 
Geld bei „Unmöglichkeit“ einer Dienstbefreiung 
nach §46 II 2 BPersVG bzw. §42 II 2 LPVG NW?
Von Wolfgang Dötsch und Martin Rüßmann, 
Köln  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  210

Die Nicht-Schwerbehinderten als besondere 
Zielgruppe des Personalrates
Von Dr. iur. utr. K. Wolber , Heidelberg  . . . . . . .  214

Das Behinderungsverbot nach §8 PersVG gegen-
über dem Personalrat und seinen Mitgliedern
Von Helmuth Kunze, St Augustin  . . . . . . . . . . . .  284

Die Freistellung von Personalratsmitgliedern 
– Zum Auswahlverfahren bei Listenwahl des 
Personalrats 
Von Dr. Birgit Hoffmann, Dresden  . . . . . . . . . . .  411

Verwaltung und Verwaltungspolitik

Organisationsfreiheit – ein schrankenloses 
Dienstherrenrecht?
Von Prof. Dr. Rudolf Summer  . . . . . . . . . . . . . . .  14

Führen ist Kommunikation: Chancen und 
Risiken des Mitarbeiter-/Vorgesetzten-
Gesprächs als Führungsinstrument 
Von Andreas Jablonski , Drakenburg  . . . . . .  288

Beamtenrecht

Die unakzeptierte Remonstrationspflicht 
– Über ein Krankheitssymptom des Rechtsstaats –
Von Prof. Dr. Erwin Quambusch, 
Bielefeld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   364, 440

Arbeits- und Tarifrecht

„Aspekte der Arbeitszeitgestaltung“ – 
Bereitschaftsdienst als Arbeitszeit 
Von Dr. Wilhelm Wahlers , Bonn . . . . . . . . . . . . .  444

Soziale Sicherheit und Sozialversicherungsrecht 

Auswirkungen des Arbeitsentgeltes auf die 
spätere Rentenzahlung
Von Horst Marburger , Geislingen  . . . . . . . . . . .  370

Inhaltsverzeichnis



 Die Personalvertretung · 2003 V

Rechtsprechung

Z U M  P E R S O N A LV E R T R E T U N G S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverwaltungsgericht (BVerwG)

13.  9. 2001 – 2 C 34.00 – Weiterzahlung der Erschwerniszulage für freigestelltes 
Personalratsmitglied . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146

 3. 12. 2001 – 6 P 12.00 – a) Nachwirkung einer Dienstvereinbarung
 b) Umfang des Mitbestimmungstatbestandes „Anordnung von 

Mehrarbeit und Überstunden“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
21. 12. 2001 – 6 P 1.01 – Informationsrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216
23.  1. 2002 – 6 P 5.01 – Informationsrecht des Personalrats bei Stellenplan und 

Personalbedarfs berechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
18.  6. 2002 – 6 P 12.01 – Gestellungsvertrag mit der DRK-Schwesternschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
28.  6. 2002 – 6 P 1.02 – Antragsabhängige Mitbestimmung beim Stellvertreter des 

Dienststellen leiters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  110
12.  8. 2002 – 6 P 17.01 – Mitbestimmung des Personalrats bei Probenzeiten von Bühnenange stellten  .  192
12.  9. 2002 – 6 P 11.01 – Mitbestimmung bei der befristeten Beauftragung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184
14. 10. 2002 – 6 P 7.01 – Mitbestimmung beim Arbeitsschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
15. 10. 2002 – 6 PB 7.02 – Außerordentliche Kündigung eines Personalratsmitglieds  . . . . . . . . . . . . . . .  152
28. 10. 2002 – 6 P 13.01 – Übernahme von Beamten auf Widerruf in das Beamtenverhältnis auf 

Probe als „Einstellung“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  225
29. 10. 2002 – 6 P 5.02 – Personalvertretung für Soldaten in militärischen Dienststellen  . . . . . . . . . . .  135
12. 11. 2002 – 6 P 2.02 – Feststellungsinteresse bei Verstoß gegen den Grundsatz der vertrauens-

vollen Zusammenarbeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
17. 11. 2002 – 6 P 3.02 – Mitbestimmungstatbestand „Fortbildungsmaßnahmen“; 

Dienstliche Unterweisung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
 7.  1. 2003 – 6 P 7.02 – Personalvertretung in militärischen Dienststellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
29.  1. 2003 – 6 P 16.01 – Mitbestimmungspflichtigkeit der Einführung und Ausgestaltung eines 

Assessment-Centers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297
29.  1. 2003 – 6 P 15.01 – Begriff der Maßnahme; Nichtverlängerungsmitteilung  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  345
24.  2. 2003 – 6 P 12.02 – „Mitbestimmung in sozialen Angelegenheiten“ als Auffangtatbestand . . . . .  425
26.  2. 2003 – 6 P 9.02 – Schulungskosten bei Unaufschiebbarkeit der Grundschulung  . . . . . . . . . . . .  348
26.  2. 2003 – 6 P 10.02 – Unaufschiebbarkeit des Schulungsbedarfs bei einer Spezialschulung . . . . . .  351
 7.  5. 2003 – 6 P 17.02 – Wirkung des Ausschlusses aus dem Personalrat für Neuwahlen  . . . . . . . . .  423
19.  5. 2003 – 6 P 16.02 – Schutzzweckgrenze; Mitwirkungsrecht bei der Vorbereitung von 

Verwaltungsanordnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  389

Oberverwaltungsgerichte – Fachsenat für Personalvertretungssachen

Verwaltungsgerichtshof Baden-Württemberg (Mannheim)
12. 12. 2000 – PL 15 S 1212/00 – Zum Mitbestimmungstatbestand „Fragen der Lohngestaltung“  . . . . . . . . . . .  432
11. 12. 2001 – PL 15 S 715/01 – Außerordentliche Kündigung eines Personalratsmitgliedes  . . . . . . . . . . . . . .  149
 2.  7. 2002 – PL 15 S 2497/01 – Kein Unterlassungsanspruch bei mitbestimmungspflichtigen Maßnahmen  . .  99
19. 11. 2002 – PL 15 S 1416/02 – Ausschluss aus dem Personalrat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352
11.  3. 2003 – PL 15 S 643/02 – Mitbestimmung bei Verschlüsselung von Diagnosen und Prozeduren 

von Patienten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  357
18.  3. 2003 – PL 15 S 1430/02 – a) Mitbestimmung: Verminderung der Bereitschaftsdienste; 
 b) Verwirkung des Antragrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  459
 1.  4. 2003 – PL 15 S 2688/02 – Beachtliche Zustimmungsverweigerung bei Arbeitszeitregelung  . . . . . . . . .  463

Bayerischer Verwaltungsgerichtshof (München)
14.  2. 2001 – 17 P 00.333 – a) Ausschluss eines Personalratsmitgliedes wegen Verletzung der 

Schweigepflicht und illoyalen Verhaltens
 b) Förmliche Erfordernisse des dem Antrag zu Grunde liegenden 

PR-Beschlusses  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

Oberverwaltungsgericht Berlin
 3.  4. 2001 – OVG 60 PV 17.00 – Eingliederung bei kurzfristig Beschäftigten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
28.  8. 2001 – OVG 60 PV 5.01 – Mitbestimmung bei Zulagen; hier: Heimzulage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
21.  1. 2003 – OVG 60 PV 10.02 – Mitbestimmungsbestand „Lohngestaltung innerhalb der Dienststelle“  . . . . .  396
11.  2. 2003 – OVG 60 PV 12.02 – Umsetzungsschutz für Personalratsmitglieder.

Mit Anmerkung von Rainer Gottwald, Berlin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  233

Rechtsprechung



VI Die Personalvertretung · 2003

Hamburgisches Oberverwaltungsgericht
11.  6. 2001 – 8 Bf 424/00.PVL –  Mitbestimmungstatbestand: Verwaltung einer Sozialeinrichtung  . . . . . . . . .  66

Hessischer Verwaltungsgerichtshof (Kassel)
18.  4. 2002 – 22 TL 2736/01 – Mitbestimmung auf Grund einer Generalklausel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
24. 10. 2002 – 21 TK 3290/00 – Wahlanfechtung; Prüfung und Rückgabe von Wahlvorschlägen  . . . . . . . . . .  414
24.  4. 2003 – 22 TL 2720/01 – Mitbestimmung des Personalrats bei Einstellung von Drittmittel -

bediensteten, Ausschreibungspflicht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  383
24.  4. 2003 – 22 TL 848/01 – Mitbestimmungsbedürftige Umsetzung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  430

Niedersächsisches Oberverwaltungsgericht (Lüneburg)
29.  8. 2001 – 18 L 210/99 – Freistellung in Schulpersonalräten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
29.  8. 200 – 18 L 3683/99 – Mitbestimmung bei „Leitenden Angestellten“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108

Oberverwaltungsgericht Nordrhein-Westfalen (Münster)
18. 10. 2000 – 1 A 5334/98.PVL – a) Billigungsfiktion

b) Mitwirkungstatbestand „Stellenausschreibung“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
29. 11. 2000 – 1 A 2014/98.PVL – a) Verwirkung der Einleitung eines Beschlussverfahrens

b) Mitbestimmungstatbestand „Einstellung“ bei internen Bewerbern  . . . . . .  96
31.  5. 2001 – 1 A 2277/99.PVL – a) Mitbestimmungstatbestand „Gestaltung von Arbeitsplätzen“

b) Nachschieben von Ablehnungsgründen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
 5.  7. 2001 – 1 A 4182/99.PVB – Mitbestimmungstatbestand: „Übertragung einer höher/niedriger zu 

bewertenden Tätigkeit“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
25. 10. 2001 – 1 A 408/01.PVL – Vertretungsbefugnis für die Dienststelle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
25. 10. 2001 – 1 A 599/98.PVL –  Mitbestimmung bei Probenzeiten von Bühnenangestellten  . . . . . . . . . . . . . .  105
(n. rkr.)
28.  2. 2002 – 1 A 149/00.PVL – Keine Mitbestimmung bei Widerruf einer Nebentätigkeit auf Verlangen 

des Dienstherrn/Arbeitgebers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
 2.  8. 2002 – 1 B 130/02.PVL – Keine sicherungsfähige Rechtsposition des Personalrates nach 

Mitbestimmungsverfahren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
 6.  2. 2002 – 1 A 144/00.PVL –
 Mitbestimmungstatbestand „Verwaltung von Sozialeinrichtungen“  . . . . . . .  62
20.  9. 2002 – 1 A 1061/01.PVB – Mitbestimmungen bei Leistungsprämien und -zulagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
20.  9. 2002 – 1 A 2836/00.PVB –  Mitbestimmungsfreies Direktionsrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222
(n. rkr.)
30. 10. 2002 – 1 A 1483/00.PVL Gesetzesvorbehalt bei Mitbestimmung; hier: Privatanschrift  . . . . . . . . . . . . .  191
14.  1. 2003 – 1 B 1907/02.PVL – Einstweilige Verfügung gegen Eilmaßnahme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
30.  1. 2003 – 1 A 5765/00.PVL – Mitbestimmungstatbestand „Hebung der Arbeitsleistung“  . . . . . . . . . . . . . . .  394
17.  2. 2003 – 1 B 2544/02.PVL – Rechtsschutz des Personalrates im Mitbestimmungsverfahren  . . . . . . . . . . .  236
12.  3. 2003 – 1 A 1798/00.PVL – Mitbestimmungstatbestand „Privatisierung“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  428
(n. rkr.)

Oberverwaltungsgericht Rheinland-Pfalz (Koblenz)
19. 12. 2002 – 5 A11147/02.OVG –  Mitbestimmung des Gesamtpersonalrates bei „Topfwirtschaft“  . . . . . . . . . . .  228
(n. rkr.)  

Verwaltungsgerichte – Fachkammern für Personalvertretungssachen

VG Berlin
 6.  9. 2001 – VG 25 A 226.0 – Öffentliche Ausschreibung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221

VG Frankfurt a. M.
16.  6. 2003 – 23 L 621 03 (V) – Initiativantrag zur Einführung einer automatischen Zeiterfassung  . . . . . . . .  434

VG Gießen
 4.  9. 2002 – 22 L 2841/01 –  Mitbestimmung bei Abordnungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  231
(n. rkr.)

VG Potsdam
12. 12. 2001 – 16 K 578/99.PVL Informationsrecht des Personalrates über Dienststellenleitung  . . . . . . . . . . .  219
26.  6. 2002 – 16 K 4136/00.PVL – Erstattung von Rechtsanwaltskosten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  355
22.  1. 2003 – 16 K 2051/02.PVL – Wahlanfechtung; Staatsanwälte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  421
22.  1. 2003 – 16 K 2353/02.PVL – Wahlanfechtung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420



 Die Personalvertretung · 2003 VII

Arbeitsgerichtsbarkeit

Bundesarbeitsgericht
20.  2. 2002 – 7 AZR 707/00 – Mitbestimmung des Personalrats bei Befristung von Arbeitsverträgen  . . . .  113
26.  6. 2002 – 7 AZR 92/01 – Mitbestimmung des Personalrates bei befristetem Arbeitsvertrag . . . . . . . . .  116

Landesarbeitsgericht Düsseldorf
25.  3. 2003 – 8 Ta BV 70/02 – Wahlanfechtung wegen Zeitverzögerung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  417

Z U M  B E A M T E N R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverfassungsgericht
24.  9. 2002 – 2 BVR857/02 – Konkurrentenklage, einstweiliger Rechtsschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147

Bundesverwaltungsgericht
 4.  7. 2002 – 2 C 21.01 – Verbot des Unterrichtens mit islamischem Kopftuch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
30. 10. 2002 – 2 A 2.01 – Unmöglichkeit des Zeitausgleichs bei Altersteilzeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  386
27.  2. 2003 – 2 C 3.02 – Beamte als Arbeitnehmer bei der Deutschen Bahn AG  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  382

Bundesarbeitsgericht
 5. 11. 2002 – 9 AZR 451/01 – Konkurrentenklage, keine Bevorzugung von Beamten gegenüber 

Angestellten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  377

Verwaltungsgericht
VG Frankfurt a. M.
 6.  9. 2002 – 9 G 1524/02 – (V) Bindung des Personalauswahlverfahrens an Anforderungsprofil . . . . . . . . . .  307

Z U M  B E S O L D U N G S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverfassungsgericht
12.  2. 2003 – 2 BvR 709/99 – Verfassungsmöglichkeit unterschiedlicher Behandlung von 

Diplom-Juristen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  476
12.  2. 2003 – 2 BvL 3/00 – Verfassungsmäßigkeit der Besoldung in den neuen Bundesländern  . . . . . . .  467

Z U M  TA R I F -  U N D  A R B E I T S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Europäischer Gerichtshof
 9.  9. 2003 – C-151/02 – Bereitschaftsdienst ist Arbeitszeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  453

Bundesarbeitsgericht
28.  5. 2002 – 9 AZR 751/00 –  Arbeitsrechtliche Konkurrentenklage im öffentlichen Dienst  . . . . . . . . . . . .  300
 5.  6. 2002 – 7 AZR 201/01 – Befristeter Arbeitsvertrag bei Vertretung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  310
27.  6. 2002 – 2 AZR 367/01 – Pflichten des öffentlichen Arbeitgebers bei betriebsbedingter 

Kündigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314
14.  8. 2002 – 7 AZR 372/01 – Befristeter Arbeitsvertrag mit wissenschaftlichem Assistenten  . . . . . . . . . . .  259
 7. 11. 2002 – 2 AZR 493/01 – Personenbedingte Kündigung wegen häufiger Kurzerkrankungen . . . . . . . .  387
21. 11. 2002 – 6 AZR 82/01 – Umfang des Direktionsrechts – Bewährungsaufstieg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  375
21.  1. 2003 – 9 AZR 72/02 – Konkurrentenklage; Verletzung des Bewerbungsverfahrensanspruchs  . . . .  379
27.  3. 2003 – 2 AZR 173/02 – Tarifliche Schriftformklausel und Angaben zur Sozialauswahl bei 

ordentlicher betriebsbedingter Kündigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  392

Landesarbeitsgerichte
LAG Niedersachsen
20.  1. 2003 – 5 Sa 683/02 –  Arbeitsrechtliche Konkurrentenklage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  303
(n. rkr.)

Z U M  V E R S O R G U N G S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverfassungsgericht
 7.  11. 2002 – 2 BvR 1053/9 – Verfassungsmäßigkeit der Beihilfebegrenzung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  261



VIII Die Personalvertretung · 2003

Z U M  P E R S O N A LV E R T R E T U N G S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverwaltungsgericht (BVerwG)
15.  5. 2002 – 6 P 8.01 – Mitgliedschaft im Personalrat Freistellungsphase bei Altersteilzeit . . . . . . . .  267
15.  5. 2002 – 6 P 18.01 – Wahlberechtigung bei Altersteilzeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268
13.  9. 2002 – 6 P 4.02 – Zuständigkeit der Stufenvertretung in Beteiligungsverfahren  . . . . . . . . . . . .  
29.  1. 2003 – 6 P 19.01 – Mitbestimmung der aufnehmenden Dienststelle bei Versetzung und 

Abordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267
 3.  3. 2003 – 6 P 14.02 – Schriftliche Stimmabgabe bei der Personalratswahl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268

Oberverwaltungsgerichte
VGH Baden-Württemberg
17.  9. 2002 – PL 15 S 623/02 – Mitbestimmung bei einheitlicher Schrift in der Dienststelle  . . . . . . . . . . . . . .  267
(n. rkr.)

OVG Berlin
23.  9. 2002 – OVG 60 PV 6.02 – Erstattung von Rechtsanwaltskosten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268

Hessischer Verwaltungsgerichtshof
18.  4. 2002 – 22 TL 2736/01 – Generalklausel „in sozialen Angelegenheiten„ für Mitbestimmung  . . . . . . .  267

OVG Nordrhein-Westfalen
18. 12. 2002 – 1 A 3843/00. PVL –  Mitbestimmung bei der Bestellung einer Gleichstellungsbeauftragten . . . . .  267
(n. rkr.)

Bundesarbeitsgericht
23. 10. 2002 – 7 AZR 416/01 – Entgeltfortzahlung bei Teilnahme an einer Schulungsveranstaltung  . . . . . .  267

Landesarbeitsgericht Köln
11.  4. 2002 – 10 TaBV 50/01 – Erstattung von Schulungskosten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268
29.  4. 2002 – 2 TaBV 31/01 – Kosten für einen Computer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268

Z U M  B E A M T E N R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverwaltungsgericht
31.  1. 2002 – 2 C 6.01 – Verpflichtung zur Abgabe von Schmiergeld an den Dienstherrn . . . . . . . . . .  269
18.  4. 2002 – 2 C 19.01 – Verlust des Schadenersatzanspruches bei unterlassener Beförderung  . . . . .  269
23.  5. 2002 – 2 C 29.01 – Kein Schadensersatz wegen unterlassener Einbeziehung in Beförde -

rungsüberlegungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269
28. 11. 2002 – 2 CN 1.01 – Normenkontrolle, Zulässigkeit eines verpflichtenden Arbeitszeitkontos  . .  269
19. 12. 2002 – 2 C 27.01 – Schadensersatz für Pflichtverletzungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269
19. 12. 2002 – 2 C 31.01 – Rechtsschutzinteresse bei Klage gegen Dienstliche Beurteilung  . . . . . . . . . .  269
19. 12. 2002 – 2 C 1.02 – Nichtigkeit einer Versetzung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270

Z U M  B E S O L D U N G S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverwaltungsgericht
31.  1. 2002 – 2 C 1.01 – Beihilfe für Perücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270
28.  2. 2002 – 2 C 2.01 – Rückforderung überzahlter Dienstbezüge bei Disziplinarurteil  . . . . . . . . . . .  271
28.  2. 2002 – 2 C 15.01 – Altersteilzeit - Zuschlagsberechnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270
19.  4. 2002 – 10 B 1.02 – Berücksichtigung der Lage des Wohnungsmarktes bei Trennungsgeld  . . . .  271
23.  5. 2002 – 2 C 35.00 – Beihilfe für Auslandskur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270
30. 10. 2002 – 2 C 24.01 – Anrechnung von UN-Tagegeldern auf den Auslandsverwendungszuschlag  270

OVG Rheinland-Pfalz 
23.  9. 2002 – 2 A 10 552/02.OVG – Alimentierung kinderreicher Beamter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270

Z U M  B E A M T E N V E R S O R G U N G S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverwaltungsgericht
14.3.2002 – 2 C 4.01 – Förderlichkeit einer Vordienstzeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271

Leitsätze der Rechtsprechung



 Die Personalvertretung · 2003 IX

14.3.2002 – 2 C 26.01 – Ruhegehaltsfähigkeit einer Polizeizulage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
28.11.2002 – 2 C 30.01 – Soldatenversorgung; Verlust der Rechte aus dem Eingliederungsschein  . . .  271

VGH Baden-Württemberg
25.07.2002 – 4 S 650/02 – Höchstgrenze des Unterhaltsbeitrages bei Dienstunfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
17.01.2003 – 4 S 2191/00 – Gesetzesvorbehalt der Besoldung gilt auch für Ruhegehalt  . . . . . . . . . . . . . .  271

Z U M  D I S Z I P L I N A R R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesverwaltungsgericht
20.2.2002 – 1 D 19.01 – Verstoß gegen das Geschenkannahmeverbot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
11.6.2002 – 1 D 31.01 – Geringwertigkeit als Milderungsgrund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
18.9.2002 – 1 DB 13.02 – Feststellung des Verlustes der Dienstbezüge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
24.10.2002 – 1 DB 10.02 – Verstoß gegen die Loyalitätspflicht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272

Z U M  A R B E I T S R E C H T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bundesarbeitsgericht
13. 12. 2001 – 6 AZR 30/101 – Lohnfortzahlung bei Zeugenstellung vor Gericht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
31.  1. 2002 – 6 AZR 41/01 – Rückzahlungsverpflichtung einer Abfindung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  278
27.  2. 2002 – 9 AZR 562/00 – Freistellungsrecht des Arbeitgebers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
20.  3. 2002 – 4 AZR 90/01 – Eingruppierung des Feuerwehrtechnischen Dienstes der Bundeswehr  . . . .  274
21.  3. 2002 – 6 AZR 194/01 – Wochenfeiertage bei Schichtarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
17.  4. 2002 – 4 AZR 174/01 – Eingruppierung bei vorübergehender höherwertiger Tätigkeit  . . . . . . . . . . .  278
17.  4. 2002 – 7 AZR 665/00 – Befristung eines Arbeitsvertrages wegen beschränkter Haushaltsmittel  . . .  272
18.  4. 2002 – 8 AZR 296/01 – Eingruppierung: Lehrerin – Sonderpädagogische Fachkraft  . . . . . . . . . . . . . .  275
16.  5. 2002 – 6 AZR 198/01 – Eingruppierung Lehrer in Sachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
16.  5. 2002 – 8 AZR 426/01 – Lehrer im Studienkolleg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
16.  5. 2002 – 8 AZR 460/01 – Konstitutive Eingruppierung durch Arbeitsvertrag bei Lehrern . . . . . . . . . . .  275
 5.  6. 2002 – 7 AZR 281/01 – Befristung des Arbeitsvertrages eines wissenschaftlichen Mitarbeiters  . . . .  272
12.  6. 2002 – 10 AZR 503/01 – Gefahrenzulage für Erzieher von psychiatrischen Einrichtungen  . . . . . . . . .  278
20.  6. 2002 – 8 AZR 499/01 – Eingruppierung: Sprachlehrerin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
27.  6. 2002 – 6 AZR 378/01 – Reisezeit von mehr als vier Stunden als unzulässige Überarbeit  . . . . . . . . . .  279
31.  7. 2002 – 4 AZR 146/01 – Eingruppierung: Rohrnetzbauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
31.  7. 2002 – 7 AZR 72/01 – Zulässigkeit der Befristung nach BAT SR 2y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
 8.  8. 2002 – 8 AZR 647/00 – Eingruppierung von Pädagogischen Unterrichtshilfen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
14.  8. 2002 – 7 AZR 225/98 – Befristung eines Arbeitsvertrages eines polnischen Fremdsprachen-

lektors  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
20.  8. 2002 – 9 AZR 710/00 – Altersteilzeit bei Teilzeitbeschäftigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
 5.  9. 2002 – 8 AZR 620/01 – Eingruppierung: Stellvertretende Schulleiterin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
16. 10. 2002 – 4 AZR 447/0 – Korrigierende Rückgruppierung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
16. 10. 2002 – 4 AZR 579/01 – Eingruppierung einer Gleichstellungsbeauftragten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
 6. 11. 2002 – 5 AZR 330/01 – Verweisung auf Beamtenbesoldung für Arbeitsentgelt  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
12. 12. 2002 – 8 AZR 497/01 – Schadensersatz wegen unterlassenen Aufklärung bei Auflösungsvertrag  . .  277

LAG Köln 
27.  2. 2002 – 7 Sa 863/01 – Amt der Vertrauensfrau der Schwerbehinderten keine höherwertige 

Tätigkeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
17.  4.2002 – 7 Sa 462/01 – Außerordentliche Kündigung bei Drohung mit Krankmeldung  . . . . . . . . . . .  277
26.  4. 2002 – 4 Sa 975/01 – Betriebsbedingte Kündigung unkündbarer Angestellter  . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
 2.  5. 2002 – 5 Sa 137/02 – Abfindungsanspruch wegen Behördenverlagerung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  278
12.  7. 2002 – 11 Sa 202/02 – Korrigierende Rückgruppierung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
 4.  9. 2002 – 7 Sa 415/02 – Außerordentliche krankheitsbedingte Kündigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
16. 10. 2002 – 8 Sa 369/02 – Befristung zur Bewährung bei sog. Poolkräften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
16. 10. 2002 – 8 Sa 761/02 – Außerordentliche Kündigung mit sozialer Auslauffrist  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277

Arbeitsgericht Köln
20.  2. 2002 – 7 TaBV 59/01 – Eingruppierung: Vorzimmerdame  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276

Buchbesprechungen
39, 77, 117, 158, 199, 240, 280, 318, 398, 439



X Die Personalvertretung · 2003

(R) = Rechtsprechung

A
Abfindung 278 (R)
Abordnung 184 (R)
Abordnung 231 (R)
Alkoholverbot 244, 248
Altersteilzeit 267 (R), 268 (R)

Teilzeitbeschäftigung 273 (R)
Zeitausgleich 386 (R)
Zuschlagsberechnung 270 (R)

Anforderungsprofil 307 (R)
Angestellte, leitende 108 (R)
Arbeitnehmer – Konkurrenten-

klage 377 (R), 379 (R)
Arbeitsentgelt 370
Arbeitsplatzgestaltung 67 (R)
Arbeitsschutz 186 (R)
Arbeitssicherheit 174
Arbeitsverhinderung 279 (R)
Arbeitsvertrag – Befristung 113 (R), 

116 (R)
Befristung 259 (R), 272 (R), 273 (R), 
310 (R)
Konkurrentenklage 300 (R), 303 (R)
wissenschaftlicher Angestellter  
259 (R), 272 (R)

Arbeitszeit 192 (R), 269 (R), 279 (R), 
30 (R)
Altersteilzeit bei Teilzeitbeschäfti-
gung 273 (R)
Bereitschaftsdienst 444, 453 (R), 
459 (R), 463 (R)
Wochenfeiertage 273 (R)
Zeitausgleich 386 (R)

Assessment-Center 297 (R)
Auslandskur 270 (R)
Auslandsverwendungs-

zuschlag 270 (R)
Ausschluss 27 (R), 352 (R), 423 (R)
Ausschreibung 221 (R)

B
Beamte – Alimentierung kinder-

reicher – 270 (R)
Arbeitszeit 269 (R)
Beförderung 269 (R)
Deutsche Bahn AG 382 (R)
Dienstliche Beurteilung 269 (R)
islamisches Kopftuch 312 (R)
Konkurrentenklage 147 (R), 
307 (R), 377 (R)
Pflichtverletzung 269 (R)
Remonstrationspflicht 364
Schadensersatzleistung 269 (R)

Beförderung – Schadens-
ersatz 269 (R)

Befristung 113 (R), 116 (R), 259 (R), 
272 (R), 273 (R), 310 (R)
Fremdsprachenlektor 272 (R)

Behinderte Menschen 214

Behinderungsverbot 284
Beihilfe 261 (R)

Auslandskur 270 (R)
Perücke 270 (R)

Bereitschaftsdienst 444, 453 (R), 
459 (R), 463 (R)

Beschlussverfahren 
Bayern 409
Eilmaßnahme 198 (R)
Rechtsschutz im Mitbestimmungs-
verfahren 236 (R)
Unterlassungsanspruch 99 (R)
Verstoß gegen vertrauensvolle 
Zusammenarbeit 189 (R)
Verwirkung 92, 96 (R)

Besoldung – „Ost“ 467 (R)
Beteiligung 47

Anhörung 50, 54
Betriebsärzte 174
Drohung mit einer Strafanzeige 204
Fachkräfte für Arbeitssicher-
heit 174
Leistungsprämien 164, 178 (R)
Leistungsstufen 164, 178 (R)
Soldaten 133
Unterrichtung 50, 54

Betriebsärzte 174
Betriebsvereinbarung 244, 248
Billigungsfunktion 101 (R)
Briefwahl 420 (R)
Bühnenangestellte 105 (R)
Bundeswehr 124, 132

C
Computer 6, 268 (R)

D
Deutsche Bahn AG 382 (R)
Dienstbezüge 

Feststellung des Verlustes 271 (R)
Rückforderung 271 (R)

Dienstellenleiter – Mitbestimmung  
110 (R)

Dienstherr – Organisationsrecht 14
Dienstliche Beurteilung 269 (R), 

303 (R), 407
Dienstpostenbewertung 15
Dienststelle 

militärische Einheiten 133, 135 (R)
Vertretungsbefugnis 75 (R)

Dienstunfall 271 (R)
Dienstvereinbarung 244, 248

Nachwirkung 30 (R)
Direktionsrecht 222 (R), 375 (R)
Disziplinarmaßnahme – Milderungs-

gründe 272 (R)
Drittmittelbedienstete 383 (R)
DRK-Schwestern 24 (R)

E
Eilmaßnahme 198 (R)
Eingliederungsschein 271 (R)

Eingruppierung 
Feuerwehrtechnischer Dienst der 
Bundeswehr 274 (R)
Gleichstellungsbeauftragte 274 (R)
konstitutive Angabe der Vergü-
tungsgruppe 275 (R)
korrigierende Rückgruppierung  
274 (R)
Lehrer am Studienkolleg 275 (R)
Lehrer in Sachsen 275 (R)
Pädagogische Unterrichtshilfen  
275 (R)
Rohrnetzbauer 276 (R)
Sonderpädagogische Fachkraft  
275 (R)
Sprachlehrerin 276 (R)
Stellvertretende Schulleiterin  
276 (R)
Vorzimmerdame 276 (R)

Einstellung 225 (R), 383 (R), 72 (R), 
96 (R)

Erschwerniszulage 146 (R)
EU-Richtlinie 50

F
Feststellungsinteresse – vertrauens-

volle Zusammenarbeit 189 (R)
Fortbildungsmaßnahmen 60 (R)
Freistellung 36 (R), 411

G
Gefahrenzulage 278 (R)
Geschenkannahme 272 (R)
Gestellungsvertrag 24 (R)
Gleichstellungsbeauftragte 267 (R)
Gruppenprinzip 44 

H
Hausschrift 267 (R)
Hebung der Arbeitsleistung 394 (R)
Heimzulage 71 (R)
Höherwertige Tätigkeit 278 (R), 

279 (R), 142 (R)
Homepage 221 (R), 7

I
Informationsrecht 53

bei Kündigungen 397 (R)
Dienststellenleitung 219 (R)
Leistungsvergütungen 167, 178 (R)
Personalbedarfsberechnung 153 (R)
Stellenplan 153 (R)
Vorstellungsgespräche 216 (R)
Zuständigkeit 216 (R)

Initiativrecht 434 (R)
Internet-Ausschreibung 221 (R)
Islamisches Kopftuch 312 (R)

J
JAV 

Schutz 90
Weiterbeschäftigung 75 (R)

Sachverzeichnis



 Die Personalvertretung · 2003 XI

Jugend- und Auszubildenden-
vertretung s. JAV

K
Konkurrentenklage 147 (R), 307 (R), 

377 (R)
arbeitsrechtliche 300 (R), 303 (R)

Kosten 4
Computer 268 (R)
Grundschulungen 348 (R)
PC 6
Rechtsanwalt 268 (R), 355 (R)
Schulungen 8, 268 (R)
Spezialschulungen 351 (R)
Telekommunikationsmittel 7

Kündigung 
Abfindung 278 (R)
außerordentliche 277 (R)
betriebsbedingte 277 (R)
Bezeichnung der Gründe 392 (R)
krankheitsbedingte 277 (R)
Personalratsmitglied 149 (R), 
152 (R)
personenbedingte 387 (R)
Pflichten bei betriebsbedingter  
314 (R)
Schadensersatz wegen unterlassener 
Aufklärung 277 (R)
Sozialauswahl 392 (R)
soziale Auslauffrist 277 (R)
tarifliche Schriftform 392 (R)
Übernahme von Rechtsgrund-
sätzen 152 (R)
unkündbare Angestellte 277 (R)
wegen Krankheit 387 (R)
wegen Krankmeldung 277 (R)

Kurzfristig Beschäftigte 72 (R)

L
Laufbahnzugang „Ost“ 476 (R)
Leistungsprämien 164, 178 (R)
Leistungsprinzip 15
Leistungsstufen 164, 178 (R)
Leitende Angestellte 108 (R)
Lohnfortzahlung 279 (R)
Lohngestaltung 396 (R), 432 (R)
Loyalitätspflicht 272 (R)

M
Mehrarbeit 210, 30 (R)
Militärische Einheiten 135 (R)
Mitarbeiter-/Vorgesetzten-Gespräche  

288
Mitbestimmung 18, 24 (R), 48

soziale Angelegenheiten 181 (R), 
267 (R), 425 (R)

Mitbestimmung – (Teil-)Abordnung  
184 (R)
Abordnung 231 (R)
Anordnung von Mehrarbeit 30 (R)
Antragsabhängige 110 (R)
Arbeitsschutz 186 (R)
Arbeitszeit 105 (R), 30 (R)
Assessment-Center 297 (R)
befristete Beauftragung 184 (R)

Befristung 113 (R), 116 (R)
Begrenzung 18
Bereitschaftsdienst 459 (R), 463 (R)
Bindung an Begründung 307 (R)
Dienststellenleiter 110 (R)
Direktionsrecht 222 (R)
Drittelmittelbedienstete 383 (R)
DRK-Schwestern 24 (R)
Eilmaßnahme 198 (R)
eingeschränkte 24 (R)
Eingliederung 72 (R)
einheitliche Dienststellenschrift  
267 (R)
Einstellung 225 (R), 24 (R), 383 (R), 
72 (R), 96 (R)
e-mail-Adresse 191 (R)
Fortbildungsmaßnahmen 60 (R)
Generalklausel 181 (R), 267 (R), 
425 (R)
Gesetzlücke 18, 24 (R)
Gestaltung von Arbeitsplätzen  
67 (R)
Gestellungsvertrag 24 (R)
Gleichstellungsbeauftragte 267 (R)
Hebung der Arbeitsleistung 394 (R)
Leistungsprämien 178 (R)
Leistungszulagen 178 (R)
Leitende Angestellte 108 (R)
Lohngestaltung 396 (R), 432 (R)
Nachschieben von Ablehnungs-
gründen 67 (R)
Nebentätigkeit 111 (R)
Privatanschrift 191 (R)
Privatisierung 428 (R)
Probenzeiten 105 (R), 192 (R)
Rechtsposition 98 (R)
Rechtsschutz 236 (R)
Reform 48
Sachsen-Anhalt 85
Schutzzweckgrenze 339 (R)
Sozialeinrichtungen 62 (R), 66 (R)
Topfwirtschaft 228 (R)
Übernahme eines Probebeamten als 
Einstellung 225 (R)
Übertragung höherwertiger Tätig-
keiten 142 (R)
Umsetzung 430 (R)
Unterlassungsanspruch 99 (R)
Verschlüsselung von Daten 357 (R)
Versetzung 267 (R)
Zulagen 71 (R)
s. a. Beteiligung

Mitwirkung 
Billigungsfunktion 101 (R)
Stellenausschreibung 101 (R)
Verwaltungsanordnungen 339 (R)

N
Nebentätigkeit 111 (R)

O
Organisationsrecht 14

P
Personalauswahl 

Konkurrentenklage 379 (R)

-verfahren 307 (R)
Personalbedarfsberechnung 153 (R)
Personalrat 

Amtszeit 406
Anhörung 50, 54
Arbeitsschutz 186 (R)
Ausschluss aus dem 27 (R), 352 (R)
Behinderte Menschen 214
Behinderungsverbot 284
Beteiligung 408
Beteiligung bei Betriebsärzten 174
Beteiligung bei Fachkräften 174
Beteiligung bei Leistungsvergütung  
164, 178 (R)
Computerkosten 268 (R)
Drohung mit einer Strafanzeige 204
Durchsetzungsmöglichkeiten 333
Freistellung 36 (R)
Geschäftsführung 406, 45, 89
Grundschulungen 348 (R)
Homepage 7
Informationsrecht 153 (R), 219 (R)
Kosten 4
mitbestimmungsfreies Direktions-
recht 222 (R)
Rechtsanwaltskosten 268 (R), 
355 (R)
Rechtsposition 98 (R)
Rechtsschutz im Mitbestimmungs-
verfahren 236 (R) 
Schulungen 46
Schulungskosten 268 (R)
Schweigepflicht 57
Spezialschulungen 351 (R)
Unterrichtung 50, 54
Verfahrensbeteiligungen 333
Wahlanfechtung 414 (R), 417 (R), 
420 (R), 421 (R)
Zuständigkeit der Stufenvertretung  
268 (R)
s. a. Personalvertretung

Personalratsmitglied
Abgeltung von Mehrarbeit 210
Altersteilzeit 268 (R)
Ausschluss 27 (R), 352 (R)
außerordentliche Kündigung  
149 (R), 152 (R)
Behinderungsverbot 284
Diebstahl 149 (R)
Dienstliche Beurteilung 407
Entgeltfortzahlung 267 (R)
Freistellung 411
Lohnausfallprinzip 146 (R), 267 (R)
Mitgliedschaft bei Altersteilzeit  
267 (R)
Rechtsstellung 407
Schulungsveranstaltungen 267 (R)
Schweigepflicht 27 (R)
Umsetzungsschutz 233 (R)
Wahl nach Ausschluss 423 (R)
Zulage 146 (R) 

Personalratswahl 405
schriftliche Stimmabgabe 268 (R)
Wahlberechtigung bei Altersteilzeit

Personalvertretung 
Beteiligung 47 



XII Die Personalvertretung · 2003

Kosten 46
militärische Dienststellen 135 (R)
Soldaten 126, 135 (R)
vertrauensvolle Zusammenarbeit  
189 (R)
s. a. Personalrat

Personalvertretungsrecht 
Bayern 404
Durchsetzungsmöglichkeiten 333
Reformbedarf 44, 50 
Sachsen-Anhalt 324
Sachsen-Anhalt 84
Soldaten 125
Verfahrensbeteiligungen 333
Verwirkung 92

Perücke 270 (R)
Pflichtverletzung 269 (R)

Geschenkannahme 272 (R)
Loyalität 272 (R)
Schmiergeld 269 (R)

Privatisierung 428 (R)
Probenzeiten 192 (R)

R
Rechtsanwaltskosten 268 (R), 355 (R)
Rechtsschutz 236 (R)
Reformbedarf 44
Reisezeit 279 (R)
Remonstrationspflicht 364
Rentenformel 370
Rentenzahlung 370
Rückforderung 271 (R)
Ruhegehalt 

Gesetzesvorbehalt 271 (R)
Polizeizulage 271 (R)
Vordienstzeiten 271 (R)

S
Schadensersatz – wegen unterlassener 

Aufklärung 277 (R)
Schichtarbeit 273 (R)
Schmiergeldannahme 269 (R)
Schriftform 392 (R)
Schulpersonalräte 36 (R)
Schulungskosten 8, 268 (R), 348 (R), 

351 (R)
Schulungsveranstaltungen 46, 267 (R)
Schweigepflicht 57, 27 (R)
Soldaten 124, 132
Soldatenversorgung 271 (R)
Soziale Absicherung 278 (R)
Sozialeinrichtungen 62 (R), 66 (R)
Stellenausschreibung 101 (R)
Stellenplan 153 (R)
Strafanzeige 204
Stufenvertretung 268 (R)
Suchtbekämpfung 248

T
Telekommunikationsmittel 7
Topfwirtschaft 228 (R)
Trennungsgeld 271 (R)

U
Überstunden 30 (R)
Umsetzung 430 (R)
Umsetzungsschutz 233 (R)
UN-Tagegelder 270 (R)
Unterhaltsbeitrag 271 (R)

V
Verfassungsmäßigkeit 

Beihilfebegrenzung 261 (R)
Besoldung „Ost“ 467 (R)

Laufbahnzugang „Ost“ 476 (R)
Vergütung 

Abfindung 278 (R)
Gefahrenzulage 278 (R)
höherwertige Tätigkeit 278 (R)
Verweis auf Beamtenbesoldung  
279 (R)

Versetzung 270 (R)
Vertrauensvolle Zusammenarbeit  

189 (R)
Vertretungsbefugnis 75 (R)
Verwaltungsanordnungen 339 (R)
Verwirkung 92
Vorstellungsgespräche 216 (R)

W
Wahl 

Briefwahl 420 (R)
Staatsanwälte 421 (R)
Wirkung des Ausschlusses 423 (R)

Wahlanfechtung 414 (R), 417 (R), 
420 (R), 421 (R)

Wahlvorschläge 
Nachfrist 420 (R)
Rückgabe 414 (R), 417 (R)

Weisungsrecht – Bewährungsaufstieg  
375 (R)

Weiterbeschäftigung – Antrags-
befugnis 75 (R)

Wochenfeiertage 273 (R)

Z
Zeitausgleich 386 (R)
Zeiterfassung 434 (R)
Zulagen 71 (R)
Zustimmungsverweigerung – Beacht-

lichkeit wegen Bereitschaftsdienst  
463 (R)


